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租赁的判断标准、承租人的会计处理和出租人的会计处理三

个方面进行了比较,分析了差异所在及产生差异的原因,指出了

我国融资租赁准则的完善方向。 关键词:中美.m.会计处理 一

、融资租赁的判断标准比较 融资租赁,也称现代租赁或资本租

赁是指实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的

租赁。所有权最终可能转移,也可能不转移。 我国《企业会计

准则租赁》(以下简称我国租赁准则)规定,满足以下一项或数

项标准的租赁,应当认定为融资租赁:(1)在租赁期届满时,租赁

资产的所有权转移给承租人.(2)承租人有购买租赁资产的选择

权,所订立的购价预计将远低于行使选择权时租赁资产的公允

价值,因而在租赁开始日就可以合理确定承租人将会行使这种

选择权.(3)租赁期占租赁资产尚可使用年限的大部份.(4)就承

租人而言,租赁开始日最低租赁付款额的现值几乎相当于租赁

开始日租赁资产的原帐面价值.就出租人而言,租赁开始日最低

租赁收款额的现值几乎相当于租赁开始日租赁资产的原帐面

价值.(5)租赁资产性质特殊,如果不作较大修整,只有承租人才

能使用。 美国租赁准则分别从承租人和出租人两个角度对资

本租赁的判断标准作出规定。从承租人角度,其判断标准的

前3条与我国基本一致,没有第5条标准,第4条存在较大差异,其

内容是:“在租赁期开始时最低租赁付款额的现值不小于在租

赁开始日出租人的租赁资产的公允价值减去出租人保留的和

预期会实现的任何相关投资减免税后的余额的90%。从出租



人角度,除了满足上述四个条件之一以外,还必须同时满足以下

两个条件才能作为资本租赁:(1)租赁最低付款额收回的可能性

可以合理预估.(2)无法偿还的成本能够合理确定。 美国会计

准则广泛采用公允价值计量基础,我国会计准则严格限制运用

公允价值。在上述第4条判断标准中,我国租赁准则回避了公

允价值,改用帐面价值。这样虽然可以在一定程度上防止企业

弄虚作假,任意调节利润,但同时却产生了其他相关问题,一是

对于承租人而言,并不知道出租人租赁资产的帐面价值,出租人

没有义务也不会乐意告诉承租人.二是不符合实质重于形式原

则。例如,甲企业将5年前自建的一间门面租赁给乙司,租期5年,

每年租金10万元。门面帐面价值45万元,公允价值100万元。预

计尚可使用年限30年。折现率5%。最低租赁付款额现值

为43.29万元。按我国租赁准则的规定,“最低租赁付款额的现

值几乎相当于租赁开始日租赁资产的原帐面价值”,属于融资

租赁业务。但是,从这笔交易的实质判断,“与租赁资产所有权

有关的风险和报酬并没有全部(或几乎全部)转移给承租人”

。 二、承租人的会计处理比较 中、美两国会计准则都将融资

租赁(资本租赁)的租金资本化。在确认租入资产的同时,确认

一项长期负债。但是,对于如何计量租入资产和长期负债,却存

在三种不同作法:(1)直接将应付租金的金额确认为一项资产,

并按相同金额确认一项负债。这种作法简单易行,便于操作。

但是采用终值来计量现时资产和负债,计价基础不科学。(2)将

应付租金的现值确认为一项资产,将应付租金确认为长期负债,

二者的差额作为“未确认融资费用”。这种作法能够反映承

租人为租赁资产所付出的代价,但资产按现值计价,负债却按终

值计价,计价基础不一致。(3)资产和负债的金额都按照应付租



金的现值确认,不记录未确认融资费用。这种作法的优点是计

价基础科学、一致,但不能反映承租人为租赁资产所付出的代

价。 我国行业会计制度采用第一种作法。租赁准则改用了第

二种作法,同时考虑谨慎原则的要求,规定“承租人通常应当将

租赁开始日租赁资产原帐面价值与最低租赁付款额的现值两

者中较低者作为租入资产的入帐价值”。但是,如果租赁资产

占企业资产总额的比例不大,可以采用第一种作法。美国租赁

准则采用第三种作法,规定“承租人应当将资本租赁记作一项

资产和一项负债,其金额为租赁开始时最低租赁付款额的现值

。如果由此确定的金额超过了租赁开始日租赁资产的公允价

值,那么应按公允价值记录资产和负债。” 100Test 下载频道
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